
Соопштение за јавноста 
 

Македонските компании вклучени во  
Dow Jones Stoxx индексите 

 
Скопје, 7 Октомври 2008 - Почнувајќи од денес STOXX Ltd, водечки 
провајдер во Европа за пресметка на индекси на акции, започна со 
пресметување на цело семејство на индекси за мерење на 
перформансот на акциите со кои се тргува во 18 земји од Источна 
Европа. Членовите на новото семејство индекси ги опфаќа индексите 
Dow Jones STOXX Eastern Europe Total Market Index (TMI), Dow Jones 
STOXX Eastern Europe 300 Size, Dow Jones STOXX Balkan TMI, Dow 
Jones STOXX Eastern Europe 50 и Dow Jones STOXX Sub Balkan 30 и 
уште 27 регионални под-индекси, во кои влегуваат и компании од 
Македонија.  
 
Повеќе информации на http://www.stoxx.com/indices/indices.html . 

 
Од нововодените индекси, STOXX Ltd го креираше Dow Jones STOXX 
Sub Balkan 30 индексот кој опфаќа 30 најликвидни акции на компнии 
од Хрватска, Македонија, Србија и Словенија. Индексот покрива 80% 
од free float-от од пазарната капитализација на акциите од Dow Jones 
STOXX Sub Balkan TMI индексот.  Компаниите од индексот имаат 19,65 
милијарди евра пазарна капитализација а во индексот влегуваат две 
компании од Македонија, со следново учество:  
 

1 Алкалоид АД Скопје                       1,54% 
2 Комерцијална банка АД Скопје       1,93% 

 
Повеќе за индексот на: 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=SXYBP 
 
 
Dow Jones STOXX Eastern Europe Total Market Index (TMI) индексот 
претставува основа за пресметка на 32 индекси во рамките на ова 
семејство на индекси. Овој индекс покрива 95% од free float-от од 
пазарната капитализација на акциите и вклучува 514 компании од 
следните источно-европски земји: Бугарија, Хрватска, Кипар, Чешката 
Република, Естонија, Грција, Унгарија, Латвија, Литванија, 
Македонија, Полска, Романија, Русија, Србија, Словачка, Словенија, 
Турција и Украина.  
 
Повеќе за индексот на: 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=EETMP 
 
 
Dow Jones STOXX® Eastern Europe 300 е индекс кој потекнува од Dow 
Jones STOXX Eastern Europe Total Market Index индексот. Индексот 
вклучува 300 акции на големи, средни и мали компании од 18 земји на 
Источна Европа со пазарна капитализација од 798,74 милијарди евра.  
Од Македонија во индексот се вклучени три компании со следниве 
учества: 



  
1 Алкалоид АД Скопје                       0,0405% 
2 Комерцијална банка АД Скопје       0,0545% 
3 Макпетрол АД Скопје                      0,0301% 

 
 Повеќе за индексот на: 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=EEBP 
 
Dow Jones STOXX Balkan TMI опфаќа 95% од free float-от од пазарната 
капитализација на акциите од осум балкански земји: Бугарија, 
Хрватска, Грција, Македонија, Романија, Србија, Словенија и Турција. 
Во индексот се вклучени вкупно 301 компанија од балканскиот регион 
со вкупна пазарна капитализација од 260,65 милијарди евра. Од 
Македонија во индексот се вклучени 10 компании со следниве 
учества: 
 

1 Алкалоид АД Скопје                       0,1128% 
2 Фершпед АД Скопје                       0,0230% 
3 Гранит АД Скопје                       0,0367% 
4 Комерцијална банка АД Скопје       0,1517% 
5 Макпетрол АД Скопје                      0,0838% 
6 Македонијатурист АД Скопје           0,0214% 
7 Стопанска банка АД Битола              0,0281% 
8 Макстил АД Скопје                      0,0182% 
9 Топлификација АД Скопје                  0,0328% 

10 ЗК Пелагонија АД Битола          0,0122% 
 
Повеќе за индексот на: 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=SXBXP 
 
 
Dow Jones STOXX® Balkan TMI ex Greece & Turkey е регионален под-
индекс на Dow Jones STOXX Eastern Europe TMI индексот. Моментално 
во индексот влегуваат 129 компании од Бугарија, Хрватска, 
Македонија, Романија, Србија и Словенија. Во индексот се застапени 
10 компании од Македонија со следниве учества:  
 

1 Алкалоид АД Скопје                       0,8158% 
2 Фершпед АД Скопје                       0,1663% 
3 Гранит АД Скопје                       0,2657% 
4 Комерцијална банка АД Скопје       1,0976% 
5 Макпетрол АД Скопје                      0,6062% 
6 Македонијатурист АД Скопје           0,1550% 
7 Стопанска банка АД Битола              0,2033% 
8 Макстил АД Скопје                      0,1318% 
9 Топлификација АД Скопје                  0,2371% 

10 ЗК Пелагонија АД Битола          0,0881% 
 

 
Повеќе за индексот на 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=SXBAP 
 
 



 
Dow Jones STOXX Sub Balkan TMI е регионален под-индекс на Dow 
Jones STOXX Eastern Europe TMI Index во кој моментално влегуваат 91 
компанија од Хрватска, Македонија, Србија и Словенија. Во индексот 
се застапени 10 компании од Македонија со следниве учества:  
  

1 Алкалоид АД Скопје                       0,9730% 
2 Фершпед АД Скопје                       0,1984% 
3 Гранит АД Скопје                       0,3169% 
4 Комерцијална банка АД Скопје       1,3091% 
5 Макпетрол АД Скопје                      0,7230% 
6 Македонијатурист АД Скопје           0,1849% 
7 Стопанска банка АД Битола              0,2425% 
8 Макстил АД Скопје                      0,1572% 
9 Топлификација АД Скопје                  0,2828% 

10 ЗК Пелагонија АД Битола          0,1050% 
 
Повеќе за индексот на: 
http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=SXYP 
 
 
   
 
Македонска берза АД Скопје 


